
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.215 DEL 04-12-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEGLI ARTT. 50, COMMA 1, 
LETT. B) E 225, COMMA 8 DEL D.LGS. N. 36/2023, IN COMBINATO 
DISPOSTO CON IL D.L. 77/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
NELLA L. 108/2021 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI N. 4 UPS - 
GRUPPI DI CONTINUITA' - PER VARIE SEDI DELL'AGENZIA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA NR. 2 UPS - GRUPPI DI 
CONTINUITA' - PER LA SEDE DI VERONA. PIANO INVESTIMENTI 
2024-2026. PNC 2024 - CUP I83C22000640005. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 215 del 04-12-2024  pag. n. 2 di 5 
 

 

ll Dirigente ad interim dell’UO Acquisti Beni, Servizi e Lavori 
Visto l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1, del D.L. 59/2021, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 101/2021, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, che ha previsto 
il finanziamento del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ed in particolare 
della Linea di investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità 
umane e tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 2022-2026; 

Dato atto che: 

- ARPAV, con nota prot. 512928 del 21/09/2023, a riscontro della richiesta del 
Dipartimento Prevenzione della Regione del Veneto prot. 379982 del 14/07/2023, ha 
inviato la proposta di progetti inerenti alla citata Linea di investimento per gli anni 2023-
2025, classificati in Priorità 2 (P2-PNC 2023), Priorità 3 (P3-PNC 2024) e Priorità 4 (P4-
PNC 2025), da sottoporre all’approvazione dell’Istituto Superiore di Sanità; 
 
- il Dipartimento Prevenzione, con nota prot. 633831 del 27/11/2023 ha comunicato che 
l’ISS ha dichiarato ammissibili i progetti presentati da Regione, ARPAV, Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale delle Tre Venezie (IZS) e le ULSS classificati in Priorità 2 
(P2-PNC 2023) e Priorità 3 (P3-PNC 2024); 
 
- il medesimo Dipartimento ha assegnato ad ARPAV, nelle more della Deliberazione della 
Giunta Regionale di approvazione dell’atto aggiuntivo all’Accordo Operativo di 
collaborazione tra l'ISS e la Regione del Veneto, sottoscritto il 15/02/2023, la somma 
complessiva di € 6.825.000,00, di cui € 4.930.000,00 per i progetti in Priorità 2 (P2-PNC 
2023) e € 1.895.000,00 per i progetti in Priorità 3 (P3-PNC 2024); 

Considerato che il Piano Triennale degli Investimenti dell’Agenzia, aggiornato con DDG n. 
63 del 28/03/2024 e s.m.i., recepisce il finanziamento di cui all’art. 1, comma 2, lettera e), 
punto 1 del citato D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 101/2021, CUP 
I83C22000640005 – Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima - Linea di 
investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata”; 

Preso atto che il Piano suddetto prevede, tra l’altro, la predisposizione di locali laboratorio 
per collocare e attivare la strumentazione relativa alle analisi in ambito acque, necessaria 
alla realizzazione del Progetto, per la valutazione del rischio della filiera idropotabile e la 
determinazione degli inquinanti emergenti, individuato in attuazione delle Linee strategiche 
delineate dalla Regione del Veneto - Direzione Prevenzione, Sicurezza alimentare, 
Veterinaria, con nota prot. 512928 del 21/09/2023, finanziato mediante utilizzo di fondi 
provenienti dal PNC 2024; 

Richiamato l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”); 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia;  



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 215 del 04-12-2024  pag. n. 3 di 5 
 

Dato atto che l’Unità Risorse Economiche, finanziarie, immobiliari e patrimoniali, con 
proposte n. 1220 del 23/10/2024 e n. 1222 del 23/10/2024 ha manifestato la necessità di 
sostituire alcuni UPS – gruppi di continuità – dei vari laboratori dell’Agenzia, con 
strumentazione di potenza superiore, nonché di procedere con interventi di manutenzione 
straordinaria per la sostituzione di componenti obsoleti sulla strumentazione attualmente in 
uso; in particolare è necessaria la fornitura di n. 2 UPS per le sedi ARPAV di Mestre (VE) e 
di Verona, n. 2 UPS per la sede di Treviso oltre alla manutenzione straordinaria di n. 2 UPS 
della sede di Verona; 

Nella relazione allegata alla proposta, il RUP, a conclusione della ricerca di mercato 
effettuata mediante acquisizione di tre preventivi, in atti d’ufficio, propone l’affidamento 
all’operatore economico SICON Srl con sede in via Sila n. 1/3, 36033 Isola Vicentina, C.F. 
e P.IVA 01570210243 che ha presentato la migliore offerta dell’importo pari a Euro 
90.156,80 (IVA esclusa),  

L’intervento è finanziato nel Piano Investimenti 2024-2026, approvato con DDG n. 243 del 
29/11/2023 e s.m.i., al progressivo n. 217/a per un importo di Euro 69.950,90 (IVA inclusa) 
mediante finanziamento PNC 2024, CUP I83C22000640005 ed al progressivo n. 87/b per 
un importo di Euro 40.040,40 (IVA inclusa) con “Utilizzo risultato 2015”; 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

Il servizio richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma è presente 
nella categoria merceologica “Materiale Elettrico” del Bando “Beni” del MEPA di Consip; 

Con l’operatore economico è stata quindi avviata la Trattativa Diretta n. 4827560 per la 
formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla 
quale è stato attribuito il CIG B45F482319, conclusasi con la conferma dell’offerta di Euro 
90.156,80 (IVA esclusa), alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Fornitura” 
conservato in atti d’ufficio; 

Atteso che l’operatore economico ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 215 del 04-12-2024  pag. n. 4 di 5 
 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 

Preso atto che il RUP, in considerazione dell’importo della fornitura e dell’affidabilità della 
ditta, ha escluso la richiesta della garanzia definitiva; 

Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico; 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente ad interim dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori 
in qualità di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto 
stipulante MEPA; 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del 
Codice; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 

IN BASE all’ incarico attribuito dal Direttore Generale con DDG n. 202 del 18/10/2024; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e 225, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, 

in combinato disposto con il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. n. 
108/2021 e s.m.i., alla ditta “SICON S.r.l.” con sede legale in Via Sila n. 1/3, Isola 
Vicentina, la fornitura di n. 2 UPS per le sedi ARPAV di Mestre (VE) e di Verona, n. 2 
UPS per la sede di Treviso oltre alla manutenzione straordinaria di n. 2 UPS della sede 
di Verona, al prezzo complessivo di Euro 90.156,80 (IVA esclusa) alle condizioni 
contrattuali stabilite nel documento “Condizioni di Fornitura” in atti d’ufficio; 

 
2. di dare atto che l’affidamento è efficace a seguito di positiva conclusione della verifica dei 

requisiti di carattere generale; 
 
3. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità elettronica 

dal sottoscritto Dirigente ad interim dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori, Responsabile 
del procedimento per la fase di affidamento e soggetto stipulante MEPA; 

 
4. di prendere atto che RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Alessandro 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 215 del 04-12-2024  pag. n. 5 di 5 
 

Monetti, Collaboratore Tecnico Professionale dell’Unità Organizzativa Risorse 
Economiche, Finanziarie, Immobiliari e Patrimoniali;  

 
5. di imputare il costo dell’affidamento, pari ad Euro 109.991,30 (IVA inclusa) al conto 

0101020301 “Impianti e macchinari - altro”, dell’U.O. Risorse Economiche Finanziarie, 
Immobiliari e Patrimoniali, COS 110400100, ai progressivi nr. 87/b per Euro 40.040,40 
del Piano Investimenti 2024-2026, approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i, con 
l’utilizzo del risultato 2015 e progressivo nr. 217/a per Euro 69.950,90 del medesimo 
Piano, con l’utilizzo dei fondi PNC 2024, CUP I83C22000640005, del bilancio 2024; 

 
6. di imputare il contributo a favore di ANAC di Euro 35,00 per l'espletamento della 

procedura di affidamento al conto n. 0404030103 denominato “Altre imposte, tasse e 
tributi”, a valere sul budget del COS 110410100, U.O. Economico Finanziaria, del bilancio 
ordinario per l’esercizio 2024; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

e s.m.i.. 
 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 PAOLA DE LAZZER 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


